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Abstrakt

V předkládané práci je popsáno několik metod, které slouží k nastavení regulátorů

typu PI a PID. U každé z metod je uveden stručný popis a dále pak postup při návrhu

regulátoru zvolenou metodou po jednotlivých krocích. Práce dále obsahuje detailní

postupy návrhu parametrů PID regulátoru použitého k řízení stejnosměrného pohonu a

návrhu parametrů dvou kaskádně řazených PI regulátorů použitých k řízení

stejnosměrného pohonu. Hodnoty získané z návrhů jsou aplikovány na modely vytvořené

v prostředí Matlab-Simulink. Výsledky těchto simulací jsou mezi sebou porovnány.
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Abstract

The main focus of this work is to describe several methods of tuning PI and PID

controllers. Every method of tuning controller is briefly described and divided into several

steps. These steps serves for easier tuning controller. The work also contains detailed

procedures for designing the parameters of the PID controller used to control the DC drive

and designing the parameters of two cascade involved PI controllers used to control the DC

drive. The values obtained from the designs are applied to the models created in Matlab-

Simulink. The results of these simulations are compared with each other.
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Úvod
V předkládané práci je popsáno několik metod, které slouží k nastavení regulátorů

typu PI a PID. V první kapitole jsou uvedeny základní informace a definiční vztahy

stejnosměrných strojů, zejména pak stejnosměrného cize buzeného stroje. Druhá kapitola

se zabývá regulátory, především jejich rozdělením. V této kapitole jsou také uvedeny

vlastnosti a základní vztahy regulátorů typu P, I, D, PI, PD a PID. V další kapitole je

vysvětlena stabilita regulačního obvodu a jsou zde uvedeny dvě algebraická a dvě

frekvenční kritéria stability. Kapitola čtyři obsahuje metody pro nastavení PI a PID

regulátorů a jsou v ní definovány ukazatele kvality regulace. V páté kapitole jsou uvedeny

postupy návrhů parametrů regulátorů PI a PID jak metodou standardního tvaru frekvenční

charakteristiky otevřeného regulačního obvodu, tak i metodou využívající standardní tvary

charakteristického polynomu. V šesté kapitole jsou navržené parametry regulátorů použity

v modelech v prostředí Matlab-Simulink a výsledky simulací jsou mezi sebou porovnány a

vyhodnoceny. V posledním bodě je shrnuta celá práce.
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Seznam symbolů a zkratek

F ........................ Síla [N]

B ........................ Magnetická indukce [T]

l ......................... Délka [m]

i(t) ...................... Elektrický proud – okamžitá hodnota [A]

Ui ....................... Indukované napětí [V]

v ......................... Obvodová rychlost [m/s]

Ub ...................... Budící napětí [V]

Ib ........................ Budící proud [A]

Rb ....................... Odpor budícího vinutí [Ω]

Lb ....................... Indukčnost budícího vinutí [H]

Ua ...................... Napětí na kotvě [V]

Ra ....................... Odpor kotvy [Ω]

La ....................... Indukčnost kotvy [H]

Ia ........................ Proud kotvou [A]

M ....................... Točivý moment [Nm]

k ......................... Konstanta motoru

ф ........................ Magnetický tok [Wb]

ω ........................ Úhlová rychlost [rad/s]

n ........................ Otáčky [ot/min]

J ......................... Moment setrvačnosti [kg.m2]

w(t) .................... Požadovaná (řídící) veličina

e(t) ..................... Regulační odchylka

z(t) ..................... Poruchová veličina

u(t) ..................... Akční veličina

y(t) ..................... Regulovaná (řízená) veličina

y(∞) ................... Regulovaná veličina - ustálená

yMAX ................... Regulovaná veličina – maximální hodnota

K ........................ Překmit

A ........................ Zesílení [dB]

φ ........................ Fáze [º]
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φb ....................... Bezpečnost ve fázi [º]

ωř ....................... Omega řezu [rad/s]

F(p) ................... Obrazový přenos

F(jω) .................. Frekvenční přenos

FO(p) .................. Obrazový přenos otevřené regulační smyčky

FW(p) ................. Obrazový přenos uzavřené regulační smyčky

FR(p) .................. Obrazový přenos regulátoru

FS(p) .................. Obrazový regulované soustavy

tr ........................ Doba regulace [s]

Δ ........................ Tolerance regulace

δ......................... Relativní tolerance regulace

kp ....................... Proporcionální konstanta

ki ........................ Integrační konstanta

kd ....................... Derivační konstanta

kkrit ..................... Kritické zesílení

Tkrit ..................... Kritická perioda [s]

Ti ....................... Integrační časová konstanta [s]

Td ....................... Derivační časová konstanta [s]

Te ....................... Časová konstanta bloku A [s]

Tb ....................... Časová konstanta bloku D [s]

Tu ....................... Doba průtahu [s]

Tn ....................... Doba náběhu [s]
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1 Stejnosměrné stroje

1.1 Obecně

Stejnosměrné stroje patří společně s asynchronními a synchronními stroji do

množiny elektrických strojů točivých. Každý stejnosměrný stroj může pracovat jako motor,

který přeměňuje elektrickou energii na mechanickou, nebo jako dynamo (generátor), které

přeměňuje mechanickou energii na elektrickou. Stejnosměrné stroje jsou historicky

nejstaršími stroji, které byly zprvu téměř výhradně používané k výrobě elektrické energie.

Později se stejnosměrné stroje začaly, pro jejich dobré regulační vlastnosti, používat i

v jiných odvětvích elektrotechniky, jako například v elektrických pohonech jako motory

obráběcích strojů, válcovacích stolic, těžebních strojů a také v elektrické trakci. V případě

zdrojů stejnosměrného proudu byly tyto stroje postupně vystřídány řízenými

polovodičovými usměrňovači, a místo pohonů se stejnosměrným motorem je často použita

kombinace asynchronního motoru spolu s frekvenčním měničem. Právě asynchronní

motory jsou dnes velmi často používané, a to z důvodů nižší ceny, jednoduchosti výroby,

delší životnosti a menším provozním nákladům oproti stejnosměrným motorům. Navzdory

tomu, existují oblasti, kde se stejnosměrné stroje nadále používají [3], [4].

1.2 Části stejnosměrných strojů

Stejnosměrné stroje, na rozdíl od strojů střídavých, mají navíc kromě rotoru a

statoru ještě jednu základní část, a to komutátor.

Stator se skládá z hlavních pólů a jha. Je vyroben buď z jednoho kusu materiálu

tzv. je masivní, nebo je listěný. Hlavní póly jsou osazeny pólovými nástavci. Nástavce jsou

vždy listěné. Na hlavních pólech je navinuto budící vinutí, které při průchodu

stejnosměrného proudu vytváří stálý magnetický tok. Dalším způsobem, jak vytvořit stálý

magnetický tok, je použití permanentních magnetů. Na statoru stejnosměrného stroje

mohou být také pomocné póly, které zlepšují průběh komutace stroje. U strojů velkých

výkonů je v pólových nástavcích hlavních pólů umístěno ještě vinutí kompenzační [4], [5].

Rotor (kotva) je pohyblivá část stroje. Na společné hřídeli je rotorové vinutí a

komutátor. Rotor je tvořen izolovanými plechy, je tedy listěný a po jeho obvodu je v

drážkách uloženo rotorové vinutí. Rotorové vinutí tvoří jednotlivé cívky, jejichž konce

jsou vyvedeny na vzájemně izolované lamely komutátoru [5].
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Komutátor plní funkci mechanického střídače v případě, že stejnosměrný stroj

pracuje jako motor. V případě, kdy stejnosměrný stroj pracuje jako generátor, je komutátor

mechanickým usměrňovačem. Skládá se z jednotlivých lamel, které jsou od sebe

izolované. Počet lamel je stejný, jako počet vývodů cívek rotorového vinutí. Vývody cívek

jsou na lamely pevně připojeny. Na lamely komutátoru dosedají uhlíkové kartáče, díky

kterým je umožněn přechod proudu mezi vnějším obvodem a vinutím kotvy [5].

Obr. 1. Hlavní části stejnosměrného stroje [5]

1.3 Princip stejnosměrného stroje

Stejnosměrný stroj využívá, stejně jako jiné druhy točivých elektrických strojů,

silového působení magnetického pole na vodič, který je protékán proudem a dále pak

indukovaného napětí do pohybujících se vodičů [4].

V případě motorického režimu stejnosměrného stroje je obvod kotvy napájen

stejnosměrným proudem. Tento proud je uhlíkovými kartáči přiveden na komutátor,

následně protéká rotorovým vinutím, kde má, vlivem komutátoru, střídavý charakter. Na

rotorové vodiče, umístěné v magnetickém poli, protékané proudem, začne působit

magnetická síla, jejíž velikost je dána následujícím vztahem:

ܨ = ܤ ∙ ݈ ∙ ݅ (1.1)


[…]


ݓ − ∆= 2800 − 140 = (6.3) ݊݅݉/ݐ݋ 2660

Z výsledků simulací jsme určili následující ukazatele kvality: dobu regulace tr a

maximální hodnotu regulované veličiny ymax, ze které jsme dosazením do vztahu (4.6)

vypočetli hodnotu překmitu (přeregulování) K, ukázka výpočtu pro variantu PI, vztah

(6.4).

ܭ =
௠௔௫ݕ − (∞)ݕ

(∞)ݕ ∙ 100 =
3045,5 − 2800

2800 ∙ 100 = 8,767% (6.4)

Jak již bylo výše zmíněno, kvůli přehlednosti jsou průběhy vykreslovány jenom do

času t=20ms. V tabulce 6.3 jsou ale uváděny hodnoty integrálního kritéria ITAE pro čas od

t=0s až do t=100ms.

Tabulka 6.3: Hodnoty ukazatelů kvality regulace

I tr[ms] ymax[ot/min] K[%]

PI 0,01415 6,7 3045,5 8,767

PI ITAE 0,00277 7,3 4233,5 51,196

PID 0,003525 3,35 2932,6 4,735

PID ITAE 0,001771 6,1 3878,5 38,517

Z výsledků simulací je zřejmé, že pokud použité metody návrhu parametrů

regulátoru porovnáme z hlediska velikosti překmitu K, tak metoda standardního tvaru

frekvenční charakteristiky otevřeného regulačního obvodu vychází, jak pro variantu s PI

regulátory, tak i pro variantu s PID regulátorem, s přibližně 6 krát menším překmitem,

než metoda standardních tvarů charakteristického polynomu. Z provedených simulací má

nejmenší hodnotu překmitu metoda standardního tvaru frekvenční charakteristiky
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otevřeného regulačního obvodu při variantě s PID regulátorem, kdy se K=4,735%.

Porovnáním jednotlivých variant z hlediska doby regulace tr zjistíme, že

z použitých metod návrhu regulátorů má obecně kratší dobu regulace metoda standardního

tvaru frekvenční charakteristiky otevřeného regulačního obvodu. Pro variantu s PID

regulátorem je hodnota tr=3,35ms téměř poloviční ve srovnání s hodnotou tr získanou

metodou standardních tvarů charakteristického polynomu. V případě PI regulátorů už není

rozdíl mezi metodami tak výrazný.

Srovnáním použitých metod podle integrálního kritéria ITAE zjistíme, že zde, na

rozdíl od výše uváděných ukazatelů kvality regulace, dosahuje lepších výsledků metoda

standardních tvarů charakteristického polynomu. Tato metoda má pro variantu PI

regulátorů hodnotu ITAE kritéria I=0,00277, to je oproti metodě standardního tvaru

frekvenční charakteristiky otevřeného regulačního obvodu přibližně 5 krát méně. U

varianty s PID regulátorem je I=0,001771, což je zhruba poloviční hodnota ve srovnání

s metodou standardního tvaru frekvenční charakteristiky otevřeného regulačního obvodu.

Z výše uvedených ukazatelů kvality regulace nejlépe vychází varianta s PID

regulátorem, který byl navržen metodou standardního tvaru frekvenční charakteristiky

otevřeného regulačního obvodu. U této varianty mají hned dva ukazatele, doba regulace a

velikost překmitu, nejnižší hodnoty. Hodnota kritéria ITAE je I=0,003525.

Je nutné uvést, že všechny výše uvedené návrhy regulátorů a vytvořené modely

regulačních obvodů v této práci nejsou určeny přímo k použití v reálných regulačních

obvodech. Reálný regulační obvod pro řízení stejnosměrného stroje obsahuje stejnosměrný

zdroj (např. usměrňovač), u kterého je proces řízení realizován diskrétně, tedy pomocí

mikropočítačů, a to s sebou přináší další nezanedbatelné vlivy, jako je například

vzorkovací perioda či dopravní zpoždění. Dále by v reálném regulačním obvodě muselo

být řešeno omezení velikosti proudu kotvy stejnosměrného motoru tak, aby nedocházelo

k překročení jeho jmenovité hodnoty.
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Závěr

Tato práce byla zaměřena na metody nastavování PI a PID regulátorů. V první

kapitole byly uvedeny základní informace, principy a vztahy platné pro stejnosměrné

stroje, zejména pak pro cize buzený stejnosměrný stroj.

Další kapitoly byly věnovány základním pojmům regulační techniky, typům

regulátorů a jejich stručným popisem. Dále byly vysvětleny pojmy stabilita regulačního

obvodu, syntéza regulačních obvodů a kvalita regulace. Poté následovala část, ve které

byly uvedeny metody vhodné pro nastavení PI a PID regulátorů.

V předposlední kapitole byly navrženy parametry regulátorů nejprve metodou

standardního tvaru frekvenční charakteristiky otevřeného regulačního obvodu, dále pak

metodou, která je založena na standardních tvarech charakteristického polynomu získaného

z přenosové funkce.

V poslední kapitole byly, dle ukazatelů kvality regulace, porovnány a vyhodnoceny

výsledky simulací, které ukázaly, že z hlediska regulačního procesu je výhodnější využívat

pro regulaci PID regulátor, který vyšel lépe, jak při nastavení pomocí frekvenčních

charakteristik, tak i pomocí standartního tvaru charakteristického polynomu. Právě z

návrhu pomocí charakteristického polynomu je vidět i důvod. Charakteristický polynom je

při kaskádním řazení PI regulátorů o řád vyšší a tedy i náchylnější ke kmitání.

Jak již ale bylo zmíněno, použití PID regulátoru s sebou nese řadu komplikací.

První je nemožnost omezení proudu obvodem v rámci regulační smyčky. Druhou je použití

derivační složky regulátoru, která bez problémů funguje pouze ve spojitých systémech bez

rušení.
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