## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Srovnání metod regulace stejnosměrného pohonu
Student: Martin STRNAD Std. číslo: E17B0044P
Vedoucí: Ing. Jaroslav Dragoun

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 <b>40</b>
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 <b>27</b>
Formální zpracování práce 15 <b>12</b>
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 <b>15</b>

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Práce shrnuje metody nastavení regulátoru a ukazuje praktické použití dvou z těchto metod pro nastavení regulátoru otáček stejnosměrného motoru. Navržené nastavení je poté ověřeno simulací. V závěru práce je porovnáno použití PID regulátoru a kaskádně řazených PI regulátorů. Student splnil zadání práce. Během vypracování práce aktivně spolupracoval s vedoucí a bez větších problémů zvládal plnit zadané dílčí úkoly.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 7.7.2020

.....
podpis vedoucího práce